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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Přínos fyzioterapie v léčbě pacientek trpících primární

dysmenoreou.

Vymezení problému: Primární dysmenorea je jednou z nejčastějších gynekologických

afekcí, která postihuje ženskou populaci v produktivním věku. Je charakterizována jako

soubor příznaků spojených s menstruací, z nichž hlavním je bolest, a dále celková únava,

nechutenství, nauzea, až patologické změny nálad ve smyslu deprese či kolapsových stavů.

Tím se menstruace pro ženu stává značným dyskomfortem a narušuje tak její život i

z psychosociální stránky. Vzhledem ke kritické roli ženy v rodině i společnosti je nutno řešit

tento stav a hledat efektivní a účinné konzervativní metody terapie primární dysmenorey.

Cíl práce: Zjištění efektivnosti akupresurní terapie jako možného prostředku léčebné

rehabilitace v konzervativní terapii primární dysmenorey. Rozšíření odborných poznatků

ohledně fyzioterapeutické intervence primární dysmenorey a jejich implementace do

povědomí jak pacientů a laické veřejnosti, tak i do povědomí fyzioterapeutů, gynekologů a

jiných zdravotních pracovníků.

Metody zpracování: Teoretická část práce se zabývá danou problematikou na úrovni

rešeršního a teoretického přehledu aktuálních poznatků jak české, tak zejména zahraniční

literatury. Praktická část práce se v podobě experimentu věnuje aplikaci akupresurní terapie,

sestavené pro účely diplomové práce, na záměrně vybranou skupinu probandek po dobu pěti

týdnů s frekvencí provádění jedenkrát týdně. Pro hodnocení efektu terapie byly využity

standardizované kvalitativní dotazníkové metody Menstrual distress questionaire a Short-

Form McGill Pain Questionaire.

Výsledky: Vstupní vyšetření prokázalo u všech 100% probandek testované skupiny žen

trpících primární dysmenoreou vyšší hodnoty jak Menstrual distress questionaire, hodnotící

systémové příznaky primární dysmenorey a současně hodnoty Short-Form McGill Pain

Questionaire informující o menstruační bolesti, oproti výsledkům kontrolní skupiny žen, které

primární dysmenoreou netrpí. Navrženou akupresurní terapii absolvovalo 100% probandek

testované skupiny žen, z nichž u 90% došlo při výstupním měření ke zlepšení klinického

stavu ve smyslu zlepšení symptomů primární dysmenorey a snížení menstruační bolesti. U

10% probandek nedošlo ke změně klinického stavu.

Klíčová slova: primární dysmenorea, viscero-somatické vztahy, akupresura, fyzioterapie,

rehabilitace.

ABSTRACT

Title of thesis: The Benefits of Physiotherapy in the Treatment of Patients Suffering from

Primary Dysmenorrhoea.

The concept of the problem: Primary dysmenorrhoea is one of the most common

gynecological affections, which affects the female population of working age. It is

characterized as a set of symptoms associated with menstruation, of which the main is pain

and general fatigue, anorexia, nausea, to the pathological changes in mood, in the sence

depression or syncopes. This menstrual period becomes considerable discomfort for women

and it distorts her life also from psychosocial page. Given the critical role of women in family

and society, it is necessary to deal with this situation and seek effective methods of

conservative treatment of primary dysmenorrhoea.

Objectives: Determination the effectiveness of acupressure therapy as a possible means of

medical rehabilitation in the conservative treatment of primary dysmenorrhoea. Extending

expertise of physiotherapy intervention of primary dysmenorrhoea and their implementation

into the attention of patients and a general public as well as into the attention of other

physiotherapists, gynecologists and other health workers.

Methods: The theoretical part deals with the issue at the level of the search and theoretical

owerview of current knowledge of czech and particullary literature. The practical part as an

experiment examines the application of acupressure therapy, compiled for the purposes of this

thesis, to deliberately selected group of probands, for five weeks with a frequency of once a

week. To evaluation the effects of therapy were used standardized qualitative questionnaire

methods Menstrual distress questionaire and Short-Form McGill Pain Questionaire.

Results: Initial examination revealed in all 100% probands of test group with primary

dysmenorrhoea higher scores of Menstrual distress questionaire, evaluating the systematic

symptoms of primary dysmenorrhoea, while the value of the Short-Form McGill Pain

Questionaire informs about menstrual pain, compared to the results of a control group, who

do not suffer from primary dysmenorrhoea. The proper accupresure therapy underwent 100%

probands of the test group, of which 90% occured during the measurement output improved

clinical status, in terms of improvement of symptoms of primary dysmenorrhoea and reduce

menstrual pain. In 10% probands was no change of clinical status.

Key words: primary dysmenorrhoea, viscero-somatic interactions, acupressure,

physiotherapy, rehabilitation.
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1.ÚVOD

Primární dysmenorea je v současnosti vysoce aktuální téma, zejména pro svou

vysokou incidenci v populaci mladých žen. Tato porucha spadá pod funkční gynekologické

afekce postihující ženy v produktivním věku. Dosud neexistuje stanovení přesné hranice,

které kombinace příznaků již spadají pod diagnózu primární dysmenorey, jelikož jsou zcela

individuální u každé pacientky, a proto je výskyt primární dysmenorey značně variabilní (v

rozmezí 40-90% ženské populace).

Současným problémem zůstává vysoká neinformovanost žen jednak o této

problematice obecně, jednak i o jejím možném konzervativním fyzioterapeutickém řešení. A

proto je jedním z cílů této práce implementovat získané poznatky o fyzioterapeutické

intervenci primární dysmenorey do povědomí široké veřejnosti, pro zkvalitnění komplexní

zdravotnické péče o produktivní ženy trpící touto poruchou a současně pro zvýšení kvality

života těchto pacientek, což spadá pod základní cíle léčebné rehabilitace a lékařské etiky.

Navzdory vysoké incidenci primární dysmenorey existuje málo odborných studií

zabývajících se možným fyzioterapeutickým řešením této poruchy, jejichž výhodou je

ovlivnění kauzální, tedy odstranění vyvolávající příčiny. Naproti tomu stojí mnoho prací

zabývajících se terapií primární dysmenorey pomocí farmak či doplňků stravy, jež řeší daný

problém pouze symptomaticky.

Primární dysmenorea je charakterizována jako soubor příznaků spojených

s menstruací, z nichž nejvíce zastoupeným a někdy také jediným příznakem je bolest, ať už

před nástupem menstruace, či v jejím průběhu. Mezi další příznaky primární dysmenorey jsou

řazeny bolest bederní krajiny, bolest hlavy, celková únava, nechutenství, nauzea, až

patologické změny nálad ve smyslu deprese či kolapsových stavů. Tím se menstruace pro

ženu stává značným dyskomfortem a narušuje tak její život i z psychosociální stránky.

Dodnes nejsou známy žádné neinvazivní objektivní diagnostické metody k hodnocení

primární dysmenorey, jedinou objektivní metodou zůstává intravaginální měření tlaku,

prováděné pomocí zavedené sondy, což je ovšem metoda invazivní.

Mezi fyzioterapeutické techniky využívané u primární dysmenorey řadíme

manipulační léčbu (měkkých tkání, kloubně-svalového systému), akupresuru, a techniky

normalizující nitrobřišní tlak, jakožto i formou autoterapie. Mechanismus účinku rehabilitace
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spočívá ve zlepšení prokrvení, a tím i metabolismu v dané oblasti a normalizaci funkce

vnitřních orgánů díky viscero-somatickým vztahům, což vede k odstranění bolesti. Nedílnou

součástí rehabilitace je ovlivnění psychiky pacientky při působení na kortikální úrovni

individua.

Mezi cíle této diplomové práce se řadí zjištění efektivnosti akupresurní terapie jako

možného prostředku léčebné rehabilitace v kauzálním ovlivnění primární dysmenorey. A dále

rozšíření získaných poznatků ohledně fyzioterapeutického řešení této poruchy a jejich

implementace do povědomí jak pacientů a laické veřejnosti, tak i do povědomí fyzioterapeutů,

gynekologů a jiných zdravotních pracovníků.

Jako přínos této diplomové práce lze očekávat rozšíření odborných poznatků o

primární dysmenoree, zejména z pohledu možné rehabilitace, což povede ke zlepšení kvality

života jednotlivých pacientek a vyššímu uplatnění role fyzioterapeuta v léčbě této funkční

gynekologické poruchy.

Práce obsahuje část teoretickou sestávající se z literární rešerše odborné literatury,

české i zahraniční, pojednávající o problematice primární dysmenorey, a to konkrétně o její

etiopatogenezi, klinickém obrazu, incidenci, diagnostice, možných fyzioterapeutických

technikách rehabilitace, a zahraničních odborných studií zabývajících se tímto tématem.


[…]


Bc. Klára Beránková, fyzioterapeutka, UK FTVS.
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10.5 Dotazník Short-Form McGill Pain Questionaire

Krátká verze McGillova dotazníku bolesti

Údaje poslouží výhradně výzkumu v rámci diplomové práce.

Prosím, vyplňte tento dotazník v první den Vašeho menstruačního krvácení.

•OSOBNÍ DATA:

Datum: ………………………………

Jméno: ……………………………….

Věk: …………………………………

Pohlaví: ♀ - ♂

Povolání: …………………………....

Potvrzení o diagnóze primární dysmenorey od ošetřujícího gynekologa: ANO – NE

Prodělaný porod: ANO – NE

Prodělaná gynekologická operace: ANO – NE

Prodělaná RHB primární dysmenorey: ANO – NE

Menstruační obtíže v rodině: ANO – NE, popř. KDO: …………………………….

Tělesná výška (cm): ……………….

Tělesná váha (kg): …………………
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•MENSTRUAČNÍ HISTORIE:

Věk menarché (1. menstruace): ……………….

Průměrná délka celého menstruačního cyklu (např. 28 dní): ……………….

Průměrná délka menstruačního krvácení (např. 5 dní): ………………

Máte cyklus obvykle pravidelný? ANO – NE

Trpíte primární dysmenoreou (bolestivou menstruací bez zjevné příčiny): ANO – NE

Pokud ANO, vyberte jednu z následujících možností intenzity závažnosti Vaší bolestivé

menstruace: MÍRNÁ – STŘEDNĚ ZÁVAŽNÁ – VELMI ZÁVAŽNÁ

Pokud ANO, vyberte jednu z následujících možností jak řešíte Vaši bolestivou menstruaci:

ABSENCE VE ŠKOLE ČI V PRÁCI – ANALGETIKA – LÉKAŘSKÁ POMOC – NIJAK –

TEPLÝ OBKLAD – ZMĚNA STRAVY – POHYBOVÁ AKTIVITA

KRÁTKÁ VERZE MCGILLOVA DOTAZNÍKU BOLESTI

•INSTRUKCE:

Prosím, vyplňte tento dotazník v první den Vašeho menstruačního krvácení.

V první části dotazníku skórujte jednotlivé deskriptory bolesti na 4-bodovou škálu, dle

Vaší zkušenosti s ním před či během menstruačního krvácení (0 – žádná zkušenost, 1 – mírná

zkušenost, 2-střední zkušenost, 3 – silná zkušenost).

Ve druhé části dotazníku sebeohodnoťte aktuální intenzitu bolesti, spojenou s Vaším

menstruačním krvácením na VAS (vizuální analogové škále), levý krajní bod úsečky znamená

„žádnou bolest“ a pravý krajní bod úsečky znamená „nejhorší možnou bolest“. Intenzitu

zakreslete kolmou čárou na úsečku (v rozmezí 0 – 100%).

Ve třetí části dotazníku zaškrtněte jednu z nabízených možností Vaší aktuální bolesti

spojené s menstruačním krvácením.

Ve čtvrté poslední části schématicky zakreslete lokalizaci Vaší aktuální bolesti spojené

s menstruačním krvácením.
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1) DESKRIPTORY BOLESTI

•Prosím, skórujte jednotlivé deskriptory bolesti na 4-bodovou škálu, dle Vaší

zkušenosti s ním před či během menstruačního krvácení (0 – žádná zkušenost, 1 –

mírná zkušenost, 2-střední zkušenost, 3 – silná zkušenost).

2) VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA AKTUÁLNÍ BOLESTI

•Prosím, sebeohodnoťte aktuální intenzitu bolesti, spojenou s Vaším menstruačním

krvácením na VAS (vizuální analogové škále), levý krajní bod úsečky znamená

„žádnou bolest“ a pravý krajní bod úsečky znamená „nejhorší možnou bolest“.

Intenzitu zakreslete kolmou čárou na úsečku (v rozmezí 0 – 100%).
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3) INTENZITA AKTUÁLNÍ BOLESTI

•Prosím, zaškrtněte jednu z nabízených možností aktuální intenzity bolesti spojené

s Vaším menstruačním krvácením.

4) LOKALIZACE AKTUÁLNÍ BOLESTI

Prosím, schématicky zakreslete lokalizaci aktuální bolesti spojené s Vaším

menstruačním krvácením.

Zde je prostor pro Vaše poznámky a komentáře:

Mockrát Vám děkuji za spolupráci během výzkumu k diplomové práci.

Bc. Klára Beránková, fyzioterapeutka, UK FTVS.
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10.6 Vzor potvrzení diagnózy primární dysmenorey odošetřujícího

gynekologa

POTVRZENÍ DIAGNÓZY PRIMÁRNÍ DYSMENOREY OŠETŘUJÍCÍM

GYNEKOLOGEM

Vážený pane doktore, vážená paní doktorko,

Vaše pacientka ………………………………………………… je zařazena do výzkumu,

v rámci diplomové práce v oboru fyzioterapie. Téma práce je „ Přínos fyzioterapie v léčbě

pacientek trpících primární dysmenoreou.“ Cílem práce je prokázat efektivnost akupresurní

terapie v léčbě tohoto globálního problému a zařadit tak akupresuru jako možné konzervativní

řešení do terapie primární dysmenorey.

Pro potřeby práce Vás prosím o potvrzení, že se u pacientky

…………………………………………………... jedná o dysmenoreu primární (funkční) bez

zjevné organické příčiny její bolestivé menstruace.

Předem mnohokrát děkuji.

Bc. Klára Beránková,

Studentka 5. ročníku, nMgr. Fyzioterapie, UK FTVS, Praha.

Potvrzuji, že pacientka ……………………………………………………….. trpí primární

(funkční) dysmenoreou.

V………………………………………….

Dne……………………………………..

Razítko a podpis ošetřujícího gynekologa:
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