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Předložená diplomová práce na téma „Přínos fyzioterapie v léčbě pacientek
trpících primární dysmenoreou“ je zpracována na 114 stranách textu, za použití
114 citovaných zdrojů a je doplněna rozsáhlým přílohovým materiálem v počtu
šestnácti stran.

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma „primární dysmenorea“, na které se
snaží pohlédnout ve vztahu k možnému ovlivnění pomocí akupresurních
postupů, které zapadají do spektra postupů používaných fyzioterapeutem.

Autorka člení diplomovou práci systematicky do deseti základních kapitol.
Uvedené členění je plně v souladu s požadavky, které jsou kladeny na
diplomové práce.

V úvodních pasážích práce - po kapitole úvod – autorka vhodně zařazuje
informaci o literárních zdrojích, které se vztahují k tématu v práci řešených.
Tato základní informace velmi dobře uvádí do tématiky a především poukazuje
na skutečnost, jak mnoho dané tématice chybí k dostatečnému prozkoumání. Je
proto velmi záslužné, že se studentka pouští do řešení nelehkého tématu.

Teoretická východiska práce jsou zpracována na dobré úrovni, volba témat je
odpovídající tématice celé práce, rozsah je možné považovat za přiměřený, i
když dosahuje 50 stran.

Cíle a úkoly práce, jakož i hypotézy jsou vymezeny v kapitole čtvrté,
formulování cílů a hypotéz je jasné, shodně jako uvedení výzkumných otázek.

Metodiku práce studentka předkládá v kapitole páté. I tato kapitola je sepsána
jasně, srozumitelným jazykem a obsahuje vše co, práce daného charakteru
obsahovat má. Volba navržených postupů je plně akceptovatelná, shodně tak
analýza dat.

Výsledky práce jsou prezentovány v kapitole šesté. Způsob zpracování je
přehledný a rovněž tak vztažení výsledků k výzkumným otázkám bylo dobrou

volbou. Na kapitolu výsledky navazuje informace o limitaci výsledů. I přes to,
že studentka dospěla k zajímavým a cenným výsledkům, uvědomuje si limity
práce.

Kapitola diskuse obsahuje více jak 10 stran, což je nezbytné ocenit. Jak
struktura, tak obsah této kapitoly je plně vyhovující.

Celá práce působí velmi vyváženým dojmem, je psaná jasným jazykem a
především přináší cenné výsledky, které zcela jednoznačně mohou bohatit oblast
poskytování služeb v oboru fyzioterapie. V neposlední řadě předložená práce je
dobrým začátkem či inspirací pro další výzkumy v dané oblasti.

K formální stránce práce a rovněž k přístupu diplomantky, který se vyznačoval
velkou pečlivostí a samostatností, nemám žádných připomínek.

Dotaz pro obhajobu:
Vzhledem k výsledkům, ke kterým jste dospěla Vaším šetřením, uveďte
konkrétní doporučení pro praxi fyzioterapeuta.

Závěr:
Předložená diplomová práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou na
diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout
diplomovou práci Bc. Kláry Beránkové k obhajobě a hodnocení ponechávám dle
průběhu obhajoby s tím, že můj návrh hodnocení je stupněm výborně.

v Praze 23.4. 2016

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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